
アジア・アパレルものづくりネットワーク　正会員　協力会員　各位殿

拝　　　　啓

会員各位におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

10月に実施予定のミャンマー視察ツアーとは別途に、ご希望の多いカンボジアへのツアーを計画

しましたので、ご案内申し上げます。

カンボジアは、ミャンマー、バングラデシュなどの大国とは違い、人口1,400万人程度の小さな国では

ありますが、18歳未満人口が46％を占めており、毎年28人の就業希望者がいる大変若い国です。

最低賃金も2014年まで61＄に固定されています。政府は労働集約産業に活路を求めています。

すでに、台湾、韓国、シンガポール、香港などから多くの縫製工場が進出して大きな基盤を築いて

います。しかし、日系企業として可能性は未だあると思われます。

チャイナプラスワンと言っても、生産リードタイムの問題はやはり重要なテーマです。いかに生産期間

を短縮するか、生産基地の立地の選定は極めて重要です。チャイナプラスワンの一番手はベトナム

ですが、賃金上昇が大きく、コストメリットが失われてきています。プノンペンからホーチミンまでわずか

246ｋｍ、国境から60ｋｍ、隣国のカンボジアは、大変魅力的な生産地に変貌すると思われます。

今回のツアーでは、プノンペンから陸路でベトナム国境を越え、ホーチミンに入る予定です。

是非、この機会にアジアハイウエーを活用したものづくりを体感下さるようにお願い申し上げます。

会員の皆様方のご参加を切に望みます。

なお、今回はリサーチセンター様との共催となっております。

定員は15名とわずかなので、中部空港発着限定としています。定員になり次第締め切ります。

今回のツアーの手配はスイトトラベル株式会社に依頼しておりますので、

ご希望の折は、直接、ＦＡＸにてを申込みをお願いします。

今後とも、益々のご指導とご鞭撻賜りますようにお願い致しますと同時に

未筆ながら、会員各社の益々のご発展と会員各位のご活躍をお祈り申し上げ

カンボジア　アパレル生産リサーチミッションのご案内とさせていただきます。

敬　　　　具

2012年3月26日

内閣府認証NPO法人　アジア・アパレルものづくりネットワーク

事務局長　　和　田　　博

期　　　　日　： ７月２日（月）　～　6日（金）

２０１２．０３．２４－０３２

≪　カンボジア　アパレル生産リサーチミッション　　ご　案　内　≫

内閣府認証NPO法人　アジア・アパレルものづくりネットワーク


